quod affectiones. Sed affectiones manifeste pertinent ad partem appetitivam, et non ad apprehensivam. Ergo et passionem magis sunt in appetitiva quam in apprehensiva”.)

⁴⁴¹ *Lingyan lishao*, p.65.

⁴⁴² *Suma teológica*, 1-2 q.10 a.3, resp.: “Passio appetitus sensitivi movet voluntatem ex ea parte qua voluntas movetur ab objecto: in quantum scilicet homo aliquo modo dispositus per passionem, iudicat aliquid esse conveniens et bonum, quod extra passionem existens non iudicaret”.

⁴⁴³ *Lingyan lishao*, p.65.

⁴⁴⁴ *Suma teológica*, 1 q.82 a.5, resp.: “Sed voluntas respicit bonum sub communi ratione boni”.

⁴⁴⁵ *Ibid.*, 1 q.82 a.2, ad 3.

⁴⁴⁶ *Lingyan lishao*, p.65.

es una razón particular, es decir que sus objetos son singulares al contrario de los objetos del entendimiento que son universales. El bien que sigue es, de igual manera, singular y relativo: se trata del placer.

“El segundo {principio} es que la acción del deseo racional logra el control de sí mientras que la acción del deseo sensitivo no se controla a sí misma, sólo sirve las cosas externas”.⁴⁴⁷ Lo anterior significa que “la voluntad tiene dominio sobre sí misma y en su poder está querer o no querer. No sería esto posible si no pudiera determinarse a querer”.⁴⁴⁸ Por el contrario, lo que motiva la acción del deseo sensitivo es un principio externo por lo cual el control de sí resulta impedido. Asimismo, los animales no tienen control de sus acciones. Dice Santo Tomás al respecto: “El hombre es dueño de sus actos, porque delibera sobre ellos, pues la razón, deliberando sobre cosas opuestas, da a la voluntad el poder de decidirse por uno de los dos extremos opuestos. Pero esta forma de voluntario no existe en los irracionales”⁴⁴⁹ y:

Dicho ímpetu a la acción se verifica de diverso modo en los animales y en el hombre. En los hombres, el impulso a la acción se produce bajo el orden de la razón, y por eso tiene valor de imperio. En los animales es un ímpetu instintivo natural; pues en seguida que tienen la percepción de lo conveniente o nocivo, se mueve en ellos naturalmente el apetito

⁴⁴⁷ *Ibid.*, p.66.

⁴⁴⁸ *Suma teológica*, 1-2 q.9 a.3, sed contra: “Sed contra est quia voluntas domina est sui actus et in ipsa est velle et non velle. Quod non esset, si non haberet in potestate movere seipsam ad volendum”.

⁴⁴⁹ *Ibid.*, 1-2 q.6 a.2, ad 2: “Ad secundum dicendum quod ex hoc contingit quod homo est dominus sui actus, quod habet deliberationem de sui actibus: ex hoc enim quod ratio deliberans se habet ad opposita, voluntas in utrumque potest. Sed secundum hoc voluntarium non est in brutis animalibus”.